[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 25.11.2013 г.                   п. ФИРОВО

 Nо 137
Об утверждении Порядка составления, установления и утверждения показателей

планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных предприятий Фировского района

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", в целях повышения эффективности работы муниципальных унитарных предприятий, выявления и использования резервов, усиления контроля за их деятельностью, Администрация Фировского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок составления, установления и утверждения показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных предприятий Фировского района  (приложение 1).

2.  Настоящее Постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Фировского района.

Глава Администрации

Фировского района

                      Ю.В.Воробьев
Приложение №1
Утверждено Постановлением

Администрации Фировского района
от 25.11.2013 г. N 137
ПОРЯДОК

составления, установления и утверждения показателей

планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных предприятий Фировского района
Раздел I. Общие положения

1. Настоящий Порядок составления, установления и утверждения показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных предприятий Фировского района (далее - Порядок) разработан в целях обеспечения единого подхода к составлению, утверждению и установлению показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Фировского района (далее - Предприятия), повышения эффективности их работы, выявления и использования резервов, усиления контроля за деятельностью Предприятий.

Показатели планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий должны ориентировать Предприятия на увеличение объемов выполняемых работ (услуг), сокращение издержек, изыскание дополнительных источников доходов (в том числе оказание платных услуг населению и организациям), на безубыточность деятельности.

2. Порядок определяет:

а) этапы подготовки и утверждения показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий;

б) состав показателей, величины которых подлежат обязательному отражению в планах (программах) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий;

в) последовательность действий и обязанности структурных подразделений Администрации Фировского района и руководителей Предприятий при утверждении показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий;

г) порядок осуществления контроля за достижением утвержденных планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий;
д) порядок утверждения бухгалтерской отчетности Предприятий.

Раздел II. Показатели планов (программ)

финансово-хозяйственной деятельности Предприятий

3. Документом, определяющим цели и задачи Предприятий на очередной финансовый год, а также способы их достижения, являются планы (программы) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий с указанием показателей, перечень которых содержится в приложении к настоящему Порядку (далее - План деятельности Предприятия).

Значения показателей экономической эффективности деятельности Предприятий составляются поквартально нарастающим итогом.
В Планах деятельности Предприятий приводится прогноз показателей экономической эффективности на три года.

4. В срок до 15 октября текущего года руководители Предприятий составляют План деятельности Предприятия на три года и с пояснительной запиской представляют их для утверждения на бумажном и магнитном (электронном) носителях в соответствии с формой, являющейся приложением к настоящему Порядку, в отдел заместителю Главы Администрации Фировского района, курирующему деятельность Предприятия.
5. Заместитель Главы Администрации Фировского района, курирующий деятельность Предприятия, в течение 10 календарных дней рассматривает Планы деятельности Предприятий, в случае наличия замечаний возвращают их Предприятиям на доработку. Сроки устранения замечаний Предприятиями не должны превышать 5 рабочих дней с даты получения документов.
6. По результатам рассмотрения представленных Планов деятельности Предприятий, устранения Предприятием имеющихся замечаний, заместитель Главы Администрации Фировского района, курирующий деятельность Предприятия,  готовит проект распоряжения Администрации Фировского района об утверждении Плана деятельности Предприятия и представляет его совместно с Планом деятельности Предприятии на рассмотрение Главе Администрации района.

7. Утвержденные Планы деятельности Предприятий направляются в Предприятия для исполнения в очередном финансовом году. Копия Плана деятельности Предприятий передается в Отдел экономики Администрации Фировского района.
8. В течение очередного финансового года утвержденные в соответствии с настоящим Порядком Планы деятельности Предприятий в случае необходимости могут уточняться в соответствии с процедурой, предусмотренной настоящим Порядком. При этом к уточненным Планам деятельности Предприятиям необходимо прикладывать основание для уточнения.

9. Основанием для уточнения Планов деятельности Предприятий являются:

а) изменение объема оказываемых услуг;

б) изменение экономических условий: переоценка основных средств, изменение норм амортизационных отчислений, налогового законодательства и прочее.

Раздел III. Исполнение Планов деятельности Предприятий

10. Предприятия в своей работе должны руководствоваться утвержденными Планами деятельности Предприятий и ежеквартально не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять заместителю Главы Администрации Фировского района, курирующему деятельность Предприятия, отчеты об их исполнении, с приложением пояснительной записки о причинах отклонений и  достигнутых показателей от утвержденных.
11. Отчет о выполнении Плана деятельности Предприятий включает в себя сравнение фактически достигнутых показателей с их плановыми значениями и пояснительную записку с подробным анализом фактически достигнутых величин показателей финансово-хозяйственной деятельности, анализом причин не достижения утвержденных величин показателей, в том числе убыточной деятельности, а также информацию о достоверности достигнутых показателей.

Раздел VI. Утверждение бухгалтерской отчетности Предприятий

12. Отчетность муниципальных унитарных предприятий состоит из бухгалтерской отчетности и анализа финансово - хозяйственной деятельности, а также отчета руководителя предприятия о своей деятельности (далее – отчетность).

13. Отчетность составляется по установленным формам, утвержденным Министерством Финансов Российской Федерации. Форма отчетности должна предусматривать гриф утверждения.
14. Все составляющие отчетности муниципального унитарного предприятия представляются одновременно.

15. Отчетный период при составлении отчетности составляет 1 (один) квартал и 1 год. Отчетность соответственно делится на квартальную и годовую.

16. Отчетная дата, по состоянию на которую муниципальное унитарное предприятие обязано составлять отчетность, устанавливается:

16.1. Для квартальной отчетности - первый день месяца, следующего за отчетным (соответственно 1 апреля, 1 июля, 1 октября, 1 января).

16.2. Для годовой отчетности - первый день месяца года, следующего за отчетным (1 января).

17. Сроки предоставления отчетности устанавливаются для квартальной отчетности - до 15 числа месяца, следующего за отчетным (соответственно до 15 апреля, 15 июля, 15 октября, 15 января), для годовой отчетности - в течение первых трех месяцев года, следующего за отчетным (до 31 марта). Если последний день предоставления отчетности совпадает с нерабочим днем, то отчетность представляется на следующий за ним рабочий день.

18. Отчетность представляется директором либо главным бухгалтером Предприятия путем доставки непосредственно в Администрацию Фировского района  либо почтой. При пересылке почтой датой представления отчетности считается день отправления получателю.

19. Отчетность представляется с сопроводительным письмом муниципального унитарного предприятия за подписью директора и главного бухгалтера.

20. Отчетность рассматривается заместителем главы Администрации Фировского района, курирующим Предприятие, и представляется на утверждение Главе Администрации района
Глава Администрации района утверждает отчетность путем проставления подписи и даты на грифе утверждения.
21. Пользователями отчетности Предприятий являются органы местного самоуправления Фировского района и их подразделения.

22. Отчетность Предприятий после ее утверждения хранится: один экземпляр в отделе экономики Администрации Фировского района, второй – на Предприятии.
Приложение

к Порядку составления, установления и

утверждения показателей планов

(программ) финансово-хозяйственной

деятельности, бухгалтерской отчетности муниципальных
унитарных предприятий Фировского района
План (программа)

финансово-хозяйственной деятельности муниципального
унитарного предприятия Фировского района
Наименование юридического лица (МУП) ______________________

	 N

п/п
	  Наименование

   показателя
	  Единица

 измерения
	Утверж-

денные

плано-

вые

показа-

тели

отчет-

ного

периода
	Ожида-

емое

выпол-

нение

за

отчет-

ный

период

(x)
	Плани-

руемое

выпол-

нение

(x + 1)

год, в

том

числе

поквар-

тально
	      Планируемое

     выполнение с

  нарастающим итогом

      (x + 1) год
	Плани-

руемое

выпол-

нение

(x + 2)

год
	Плани-

руемое

выпол-

нение

(x + 3)

год

	1

квар-

тал
	2

квар-

тал
	3

квар-

тал
	4

квар-

тал

	 1.
	Выручка   (нетто)

от        продажи

товаров,

продукции, работ,

услуг (за минусом

НДС,  акцизов   и

аналогичных

обязательных

платежей)
	тыс. рублей

	 2.
	Объем

производства,

продукции, работ,

услуг
	в

натуральном

выражении

	 3.
	Объем

производства,

продукции, работ,

услуг
	тыс. рублей

	 4.
	Прибыль  (убыток)

до

налогообложения
	тыс. рублей

	 5.
	Прибыль,

подлежащая

перечислению    в

бюджет муниципального образования «Фировский район»
Тверской области
	тыс. рублей

	 6.
	Чистая

прибыль/убыток
	тыс. рублей

	 7.
	Дебиторская

задолженность
	тыс. рублей

	 8.
	Кредиторская

задолженность
	тыс. рублей

	8.1
	В т.ч. просроченная
	Тыс. руб.

	 9.
	Чистые активы
	тыс. рублей

	10.
	Размер  уставного

фонда
	тыс. рублей

	11.
	Среднесписочная

численность

работников
	чел.

	12.
	Рентабельность

продаж по  чистой

прибыли
	%

	13.
	Фонд   заработной

платы
	тыс. рублей

	14.
	Объем

среднемесячной

выручки на одного

среднесписочного

работника
	тыс. рублей

	15.
	Среднемесячная

заработная  плата

одного

среднесписочного

работника
	тыс. рублей

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер предприятия

М.П.